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ANOTACE:

Tato práce se zaměřuje na vývoj vztahů u dětí předškolního věku především ve vztahu

k vrstevníkům. Vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

a jeho pojetí podpory a rozvoje sociálních vztahů v předškolním vzdělávání. V bakalářské

práci se objevují názory na dětská přátelství, vývoj sociálních potřeb dětí. Definuje úlohu

učitelky v rozvoji kvalitních vztahů dětí v mateřské škole.

Praktickou část tvoří akční výzkum zaměřený na podporu vztahů ve vybrané třídě

mateřské školy. Je doplněn dotazníkovým šetřením mezi učitelkami mateřských škol

z Karlovarského kraje. Dalším východiskem je pozorování vybrané skupiny dětí, na jehož

základě vznikl program k podpoře vztahů v dané skupině. Program byl realizován a následně

vyhodnocen. V závěru je evaluace celkového zjištění výsledků.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

Vztah, mateřská škola, interakce, dítě, dětská skupina, chování, učitel

ANNOTATION:

This thesis is focused on development of relationships among preschool-age children,

especially towards other children of the same age. It is based on the Framework Educational

Programme for Preschool Education and its conception of support and development of social

relationships within the preschool education. In this thesis are opinions regarding child’s

friendships and development of children´s social needs. It defines a teacher’s role in

development of quality relationships among children in kindergartens.

The practical part is formed by an action research focusing on support of relationships

in a selected classroom in a kindergarten. It is supplemented with a survey among teachers of

kindergartens in the Karlovy Vary Region. Another starting point is an observation of selected

group of children. On its basis a programme for support of relationships within the selected

group was created. The programme was implemented and subsequently evaluated. At the end

of the summary there is an evaluation of overall findings.
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ÚVOD

Vzdělávání v mateřské škole se pokládá za základní kámen budoucího života. Dítě,

které dochází do mateřské školy, zde zažívá nenahraditelné sociální zkušenosti, ve kterých

se učí nejen komunikovat, vyjadřovat svá přání a pocity, ale také vytváří kamarádské vazby,

které mají mnohdy velmi dlouhého trvání.

V mateřské škole děti tráví velice podstatnou část jejich denního času. Denně se tu

setkávají s vrstevníky, prožívají přátelství a vzájemné porozumění. Učí se prosadit a řešit

drobná i větší nedorozumění, která jsou běžnou součástí života.

Potřeba sociální interakce je jednou ze základních potřeb člověka a v průběhu života

se různě pozměňuje. Ve věku tří let, kdy se dítě nejčastěji dostává z rodinného prostředí

do prostředí mateřské školy, dochází k prudkému nárůstu kvantity sociálních vztahů nejen

k vrstevníkům, ale také k dospělým, především k učitelce. Důležitým aspektem vztahů

je skupina dětí. Právě s vrstevníky se dítě setkává v mateřské škole, kde často poprvé poznává

fungování vzájemných vztahů, vytváří si nová kamarádství. Ve vrstevnické skupině může

docházet nejen k rozepřím, řešení nastalých situací, ale i k prosociálnímu a ohleduplnému

chování k druhým dětem. Učitelka v mateřské škole má velice výraznou úlohu v rozvoji

komunikace a vzájemných vztahů dětí. Vede děti k samostatnosti a schopnosti vyjádřit své

potřeby a přání. Je velice důležitou osobou během docházky do mateřské školy. Je pro děti

vzorem ve všech ohledech.

Toto téma bakalářské práce jsem vybrala proto, že rozvoj a podpora dobrých vztahů

mezi dětmi by měly patřit k základním posláním mateřské školy. Cílem práce je především

načerpat informace z dostupné literatury v oblastech týkajících se vývoje potřeby sociálních

vztahů dětí předškolního věku a tyto informace prakticky využít při realizaci

výchovně – vzdělávacího programu.

V teoretické části se zabývám formulací vztahů podle současného kurikula, které

je formulované v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP

PV). Dále se zabývám osobností dítěte a vývojem jeho sociálních vztahů. Formuluji

jednotlivé druhy vztahů. Také se zabývám řečí, jakožto jedním z činitelů chování dětí

ve skupině. A v neposlední řadě pojednávám o osobnosti učitelky v působení na vývoj

sociálních vztahů v dětské skupině.

Praktickou část tvoří akční výzkum. Cíle jsou v něm zaměřeny na poznávání

vzájemných vztahů, na projevy nevhodného chování a také na to, zda se učitelky ve své práci

zaměřují také na podporu vztahů mezi dětmi. Hlavní metodou je akční výzkum s několika

částmi. Především jde o výchovně-vzdělávací program, jehož cílem je podpořit kvalitu

vzájemných vztahů ve vybrané skupině dětí. Tento program vychází z předchozího

pozorování, které bylo provedeno také po realizaci programu. Další část výzkumu tvoří

dotazník pro učitelky mateřských škol. Tento dotazník sleduje, jak učitelky rozvíjejí kvalitní

vzájemné vztahy dětí a také, jak tuto problematiku vnímají. V závěru je celková evaluace

a shrnutí získaných poznatků a výsledků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DĚTSKÉ VZTAHY V P ŘEDŠKOLNÍM VZD ĚLÁVÁNÍ

Jedním ze základních aspektů výchovy a vzdělávání v mateřských školách je dětská

socializace ve vrstevnické skupině. Rozvoj a kultivace vzájemných vztahů mezi dětmi

je proto velice důležitá. Pedagog předškolního zařízení by měl být pro děti nejen rádcem

a pomocníkem, ale především partnerem pro vytváření kvalitních vzájemných

mnohostranných vztahů.

1.1 VZTAHY VYJÁD ŘENÉ V PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÝCH

SOUVISLOSTECH

Vztah je obecná vazba mezi dvěma a více subjekty. V pedagogickém slovníku jsou

vztahy definovány na různých úrovních. Jednak jako vztah mezi rodiči a školou, rodiči

a učitelem, školou a veřejností. Je zde uváděn vztah učitele a žáka: „Mezilidský vztah, který

ovlivňuje průběh i výsledek učitelova vyučování, žákova učení, kvalitu jejich spolupráce,

sociální percepci, emocionální a motivační aspekty výuky. Je dán: 1. Obecně sociálními

rolemi a statusy z nich vyplývajícími; 2. Konkrétními zvláštnostmi obou aktérů (tj. jejich

pohlavím, věkem, osobnostními rysy, postoji, očekáváními, učitelovým pojetím žáka

a žákovým pojetím učitele apod.), zvláštnostmi jejich vzájemného působení, zvláštnostmi

vyučovacího předmětu a učiva, délkou a frekvencí vzájemných setkávání, možnostmi hlouběji

se poznat apod.“ 1. Vztah žáka s žákem je definován jako: „Mezilidský vztah, který ovlivňuje

žákovo učení a chování ve škole, žákovu spokojenost ve třídě, sociální roli ve třídě apod.

Je determinován: pohlavím, věkem, osobnostními zvláštnostmi (temperament, emoce,

motivace, sebepojetí, zájmy, schopnosti), příslušností k určité sociální skupině, postoji

(kladné, neutrální, záporné), vzájemným působením. Vztah žák-žák souvisí též se sociálními

potřebami žáků (potřeba nápodoby, identifikace, moci, pozitivních vztahů, obava ze ztráty

pozitivních vztahů aj.)“ 2

Potřeba vztahu a sociální interakce je jednou ze základních potřeb člověka. Již před

narozením vznikají vazby mezi rodiči a dítětem. Po narození se vztahy vyvíjejí a časem

1 Průcha Jan, Walterová Eliška, Mareš Jiří, Pedagogický slovník, Portál 2009, strana 374

2 Průcha Jan, Walterová Eliška, Mareš Jiří, Pedagogický slovník, Portál 2009, strana 374
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kultivují. Dítě se dostává do sociálního prostředí a jeho působením si vytváří žebříček vztahů,

kdy na první příčce je matka (či jiná pečující osoba). Dítě postupně vrůstá do sociálního

prostředí, jehož složení ale ovlivňují především rodiče.

Kolem třetího roku však ve většině případů nastává obrovský zlom v podobě nástupu

do mateřské školy. Pro dítě to znamená odpoutat se od matky a rodinného prostředí

a samostatně si vytvářet vztahy se svými vrstevníky a učitelkou mateřské školy.

Dítě se dostává do pro něj neznámého prostředí, které je plné neznámých lidí. Mnohé děti

se do této doby nesetkaly s tak velkým kolektivem. Učí se zde novým sociálním interakcím


[…]


V teoretické části byla zmínka o možnostech podpory prosociálního chování u dětí.

Mezi nimi bylo také na metodickém portálu RVP PV uváděno slovní hodnocení vhodného

chování (viz. strana 28). To bylo také používáno během realizace výchovně-vzdělávacího

programu. V průběhu programu bylo toto chování učitelkou slovně vyzdvihováno. Nejsem si

ale jistá, zda slovní hodnocení je v tomto případě tím nejvhodnějším řešením. Došlo totiž

k situaci, kdy děti za toto prosociální chování vyžadovaly veřejně vyslovenou pochvalu.

Předmětem diskuze by tedy mohly být způsoby vhodné podpory prosociálního chování u dětí

předškolního věku. V tomto případě především, zda je třeba toto chování výrazně slovně

podporovat, či ho spíše záměrně individualizovat. Prosociální chování by totiž mělo být

nezištné.

69

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo především načerpat informace z dostupné literatury

v oblastech týkajících se vývoje potřeby sociálních vztahů dětí předškolního věku a tyto

informace prakticky využít při realizaci výchovně-vzdělávacího programu.

Bylo zde shrnuto základní poslání mateřské školy, a to především v rozvoji a podpoře

kvalitních vzájemných vztahů mezi dětmi. K vytvoření teoretické i praktické části jsem

načerpala mnoho poznatků, které využiji ve své další pedagogické práci v mateřské škole.

Ve výchovně-vzdělávacím programu byly tyto poznatky ověřeny a získány podněty pro další

práci s dětmi v této oblasti. K akčnímu výzkumu jsem využila metody dotazníku, pozorování

a výchovně-vzdělávací program, který byl dále evaluován.

Všechny stanovené cíle výzkumného šetření byly naplněny. V jeho průběhu jsem

sledovala vztahy ve vybrané skupině dětí, které navštěvují mateřskou školu. Tyto vztahy při

počátečním pozorování byly ve větší míře pozitivní. Děti vytvářely skupinky pro hru

především podle pohlaví a také podle vzájemných preferencí. Z pozorování je patrné, že

dívky i chlapci mají mezi sebou velice úzké vazby.

Ve zkoumané skupině dětí se ale objevovaly situace, které vzájemné vazby mezi nimi

ohrožovaly. Byly to například drobné šarvátky a provokace mezi dětmi, které často vyústily

v konflikt, při kterém se schylovalo až k fyzickému napadení. Jejich příčinou nejčastěji bylo

vyprovokování ze strany dvou dětí, které mají sníženou komunikační schopnost (v tomto

výzkumu šlo především o chlapce z jinojazyčného prostředí a chlapce s opožděným

mentálním i fyzickým vývojem). V průběhu výchovně-vzdělávacího programu došlo

k výraznému eliminování těchto situací a děti vzájemné konflikty začaly řešit slovní formou.

To se také potvrdilo při závěrečném pozorování. U dětí, které mají obtíže v jazykové oblasti,

se také množství jejich nevhodného chování vůči ostatním výrazně snížilo. Přesto by bylo

nutné v tomto výchovném působení nadále pokračovat.

Na základě výsledků dotazníkového šetření je možno potvrdit, že vztahy mezi dětmi ve

třídách, kde respondetky učí, jsou také ve velké míře pozitivní a učitelky tuto skutečnost

vnímají. Mají s dětmi vytvořený úzký vztah založený na vzájemné důvěře. Přestože jsou

vztahy ve třídách dotazovaných učitelek převážně pozitivní, v pololetí se ve velkém množství

tříd stále nalézá dítě, které není do skupiny kvalitně začleněno. Považuji to za poměrně

závažnou skutečnost. Učitelky označovaly jako velkou překážku ve vzájemných vztazích
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sníženou komunikační úroveň některých dětí v jejich třídě. Tato skutečnost se také potvrdila

v dalším výzkumném šetření, konkrétně při pozorování dětí i realizaci výchovně-

vzdělávacího programu. Také se potvrdilo, že k nevhodnému chování, případně ke

konfliktům, dochází po narušení osobního prostoru dětí.

Na základě pozorování a dotazníkového šetření jsem vytvořila a realizovala

výchovně-vzdělávací program zaměřený na podporu vztahů mezi dětmi v cílové skupině.

Během programu došlo ke zkvalitnění a prohloubení vzájemných vztahů mezi dětmi. Některé

děti nevytvářely nové vazby s dětmi, ale naopak se držely svých stálých kamarádů. Došlo

téměř k vymizení nevhodného chování mezi dětmi díky působení učitelky, která více

ošetřovala osobní prostor dětí. Po jeho narušení totiž nejčastěji docházelo k nevhodnému

chování a konfliktům. Děti změnily své postoje k druhým a naučily se vnímat a respektovat

pocity druhých. Dokonce začaly ohleduplně reagovat na negativní nálady druhých. Během

realizace programu došlo k výraznému snížení množství konfliktních situací mezi dětmi.

Chování a projevy dětí během i po aplikaci programu se výrazně zlepšily. Děti začaly

mnohé situace řešit vhodnějším způsobem než v předchozí době. Na základě zjištěných

výsledků mohu říci, že vztahy se zkvalitnily. Děti se dovedou více vzájemně respektovat

a podpořit se.

Pozorování dětí a jejich vzájemných vazeb mi velice pomohlo porozumět jejich

individuálním zvláštnostem v této oblasti. Ve své pedagogické praxi jsem začala využívat

mnohem více činností, které tuto oblast podporují a rozvíjejí. Díky této práci jsem si také

začala více všímat příčin nevhodného chování mezi dětmi. V předchozí době jsem především

řešila pouze projevy tohoto chování a nezabývala se jeho původem. Tato práce mi velice

pomohla ve zkvalitnění mého pedagogického přístupu k dětem v oblasti rozvoje kvalitních

vzájemných vztahů.
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