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1.Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah BP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

2.Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje
Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:
Vztahy mezi dětmi naplňují kvalitu sociálního učení v předškolním vzdělávání, proto jsou
akční výzkumy sledující možnosti jejich kultivace přínosné pro sociální rozměr přínosu MŠ.
Autorce se podařilo v obou částech BP vystihnout a zpracovat základní oblasti daného tématu.
V praktické části je vedle dotazníku pro učitelky, který dovolil širší vhled do problematiky,
akční výzkum, jehož výsledky jsou aktuálně využívané ve třídě, ve které autorka pracuje.
Kap. Diskuze a Závěr ukazují, že autorka přemýšlí o problematice vztahů mezi dětmi
v souvislostech i v odhalení konkrétních zdrojů pro sociální učení v prostředí MŠ.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
V teoretické části jsou zpracovány odborné poznatky v souvislosti s tématem BP, ale jsou zde
obsažena i samostatná vyjádření vzešlá ze studia a účelně vybrané zkušenosti. V praktické
části by bylo pro skupinu dětí více obohacující, kdyby program měl delší dobu realizace, což
si v evaluaci programu autora sama uvědomuje. Pozitivně hodnotím detailní pedagogické
reflexe jednotlivých dní i strukturované pozorování v 6 kriteriálních oblastech. Vhodně jsou
vybrány i uvedené činnosti v programu, i když mohly být další možnosti vloženy do přílohy.
Autorka dokázala v dotazníku vyhodnotit i do určité míry skryté skutečnosti. Např. přes
pozitivní odpovědi učitelek o vztazích mezi dětmi se ukázalo, že ve třídách jsou ještě v lednu
děti, které jsou dětskou skupinou nepřijaté, aniž si učitelky tento problém dostatečně
uvědomují.
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce, neobjevují se zde zásadnější

stylistické a gramatické nedostatky a je přínosná jako akční typ učitelské výzkumné činnosti.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:
 Jak bylo v programu na podporu kvality vztahů pracováno s knihami Daisy

Mrázkové?
 V dotazníku pro učitelky byla 14. otázka zaměřena na podporu vzájemných

vztahů. Jak (jakými činnostmi) nyní následně po programu vy dále podporujete
vzájemné vztahy dětí ve třídě. V čem je podle vašeho názoru důležité dlouhodoběji
pokračovat?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:
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